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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes contabeis

Aos Administradores e Acionistas da
Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.
Natal - RN

Opinido

Examinamos as demonstracdes contdbeis da Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora
de Energia Elétrica S.A. (“Companhia”), que compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de dezembro
de 2019 e as respectivas demonstra¢fes do resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstrac@es contdbeis acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro
de 2019, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opinido.

Outros assuntos
Demonstracao do valor adicionado

A demonstracdo do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019,
elaborada sob a responsabilidade da administracdo da Companhia, e apresentada como informagéo
suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstragfes contabeis da Companhia. Para a formacao de nossa opinido,
avaliamos se essa demonstracdo esta conciliada com as demonstra¢des contébeis e registros
contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteido estao de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa
opinido, essa demonstragdo do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relagéo
as demonstracdes contdbeis tomadas em conjunto.
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Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstrac8es contdbeis

A administracdo é responséavel pela elaboracao e adequada apresentacdo das demonstracdes
contabeis de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes contébeis livres de
distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstragc8es contabeis, a administragéo € responsavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo das
demonstracdes contdbeis, a ndo ser que a administracao pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responséveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo
do processo de elaboracdo das demonstracdes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢gdes contabeis

Nossos objetivos séo obter seguranca razodvel de que as demonstra¢des contabeis, tomadas em
conjunto, estéo livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de
seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢cdes relevantes existentes. As
distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuérios tomadas com base nas referidas demonstraces contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

o Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragfes contabeis,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢ao de distor¢éo relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato
de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omisséo ou representacdes falsas
intencionais

o Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

o Avaliamos a adequacao das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administragao.
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. Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administracdo, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagdo a eventos ou condi¢bes que possam levantar davida significativa em relacéo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgagbes nas demonstracdes contabeis ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as
divulgagBes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢gbes futuras podem
levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

. Avaliamos a apresentacgéo geral, a estrutura e o conteddo das demonstracdes contabeis,
inclusive as divulgagbes e se as demonstra¢des contdbeis representam as correspondentes
transagdes e o0s eventos de maneira compativel com o objetivo da apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos da auditoria planejados e das constata¢des significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Recife, 05 de marco de 2020.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC 28PQ;Q5199/O -6
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'Henrlque Piereck de Sa
Contador CRC PE023398/0-3




Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Balanco patrimonial
31 de dezembro de 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Tributos a recuperar
Despesas antecipadas
Outros ativos

Total do ativo circulante

Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Aplicac6es financeiras
Conta de ressarcimento — CCEE
Outros ativos
Direito de uso
Imobilizado
Total do ativo nao circulante

Total do ativo

Passivo

Circulante
Fomecedores
Empréstimos e financiamentos
Obrigacdes trabalhistas e tributarias
Obrigacdes por arrendamentos
Conta de ressarcimento — CCEE
Dividendos a pagar
Partes relacionadas
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Obrigaces por arrendamentos
Provisédo para contingéncias
Conta de ressarcimento — CCEE
Provisdo para desmobilizag&o
Total do passivo ndo circulante

Patrimdnio liquido

Capital social

Reservas de lucros
Total do patrimdnio liquido

Total do passivo e do patrimdnio liquido

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracfes contabeis.

Notas 2019 2018

3 29.335 25.395
5 1.937 1.868
58 45
9 73
5 27
31.344 27.408
4 11.718 11.090
8 1.487 1.126
87 67
6 2.549 -
7 72.140 77.620
87.981 89.903
119.325 117.311
9 473 455
11 3.644 3.336
10 243 633
12 345 -
8 2.011 -
14 593 911
14 18.978 -
201 20
26.488 5.355
11 61.181 64.632
12 2.306 -
13 123 114
8 1.561 -
19 3.886 3.621
69.057 68.367

14
20.940 39.918
2.840 3.671
23.780 43.589
119.325 117.311




Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Demonstracao do resultado
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Notas 2019 2018
Receita operacional liquida 15 18.806 19.319
Custo com a venda de energia 16 (10.396) (10.050)
Lucro bruto 8.410 9.269
Despesas operacionais:
Gerais e administrativas 16 (1.302) (1.249)
Outras receitas operacionais, liquidas 16 - 648
(1.302) (601)
Lucro antes das receitas e despesas financeiras 7.108 8.668
Receitas financeiras 17 2.047 2.022
Despesas financeiras 17 (5.383) (5.406)
(3.336) (3.384)
Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢éo social 3.772 5.284
Despesa com imposto de renda e contribuigdo social
Corrente 18 (1.277) (1.448)
Lucro liquido do exercicio 2.495 3.836

As notas explicativas séo parte integrante das demonstraces contabeis.




Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Demonstracdo do resultado abrangente
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

2019 2018
Lucro liquido do exercicio 2.495 3.836
Outros resultados abrangentes - -
Total do resultado abrangente do exercicio 2.495 3.836

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracfes contabeis.



Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.
Demonstracdo das mutac¢fes do patriménio liquido

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Reserva de lucros

Capital Reserva Retencédo de Lucros
social legal lucros acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2017 39.918 746 3.796 - 44.460
Dividendos adicionais aprovados (Nota 14) - - (3.796) - (3.796)
Lucro liquido do exercicio - - - 3.836 3.836
Destinag&o do lucro (Nota 14):
Reserva legal - 192 - (292) -
Dividendos minimos obrigatérios - - - (911) (911)
Dividendos adicionais propostos - - 2.733 (2.733) -
Saldos em 31 de dezembro de 2018 39.918 938 2.733 - 43.589
Reducéo de capital (Nota 14) (18.978) - (18.978)
Dividendos adicionais aprovados (Nota 14) - - (2.733) - (2.733)
Lucro liquido do exercicio - - - 2.495 2.495
Destinacao do lucro (Nota 14):
Reserva legal - 125 - (125) -
Dividendos minimos obrigatérios - - - (593) (593)
Dividendos adicionais propostos - - 1.778 (1.778) -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 20.940 1.062 1.778 - 23.780

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracfes contabeis.



Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Notas 2019 2018
Atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e contribui¢cdo social 3.773 5.284
Ajustes para conciliar o lucro do exercicio ao caixa:
Depreciacdo e amortizagéo 5.845 5.584
Juros e variagdes monetérias, liquidas 4.329 5.044
Provisao (reversao) para contingéncias 9 (214)
Provisao para desmobilizagéo 265 254
14.221 15.952
Acréscimo (decréscimo) de ativos:
Contas a receber (68) (79)
Impostos a recuperar 14) 15
Despesas antecipadas 27 (57)
Conta de ressarcimento — CCEE (361) 1.959
Outros ativos 40 (46)
(376) 1.792
Acréscimo (decréscimo) dos passivos:
Fornecedores 18 -
Obrigacdes trabalhistas e tributarias (389) (28)
Conta de ressarcimento — CCEE 3.572 (433)
Outras contas a pagar 181 -
3.382 (461)
Caixa gerado pelas atividades operacionais 17.227 17.283
Amortizacao de juros sobre empréstimos e financiamentos 11 (4.633) (4.891)
Imposto de renda e contribuicao social pagos (1.278) (1.284)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 11.316 11.108
Atividades de investimento
Aquisi¢Bes de bens do ativo imobilizado 7 (134) (21)
Aplicacdes financeiras - (637)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (134) (658)
Atividades de financiamento
Pagamento de dividendos 14 (3.644) (5.061)
Amortizacao de principal de empréstimos e financiamentos 11 (3.283) (2.742)
Pagamento de arrendamentos (315) -
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (7.242) (7.803)
Acréscimo no caixa e equivalentes de caixa 3.940 2.647
Caixa e equivalentes de caixa
No inicio do exercicio 25.395 22.748
No final do exercicio 29.335 25.395
Acréscimo no caixa e equivalentes de caixa 3.940 2.647

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracfes contabeis.



Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Demonstracao do valor adicionado

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2019

(Valores expressos em milhares de reais)

Receitas
Receita bruta com venda de energia elétrica

Insumos adquiridos de terceiros
Custo com a venda de energia
Outras despesas

Valor adicionado bruto
Depreciacao

Valor adicionado liquido produzido pela Companhia
Valor adicionado recebido em transferéncia

Receitas financeiras
Outras receitas operacionais

Valor adicionado total a distribuir

Distribui¢éo do valor adicionado
Pessoal - remuneracao direta
Impostos, taxas e contribuicbes
Juros
Aluguéis e serviddo de passagem
Dividendos propostos
Lucros retidos

Valor adicionado distribuido

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracfes contabeis.

2019 2018
19.523 20.056
19.523 20.056
(4.335) (3.947)

(536) (705)
(4.871) (4.652)
14.652 15.404
(5.845) (5.584)

8.807 9.820

2.047 2.022

- 648
10.854 12.490

1.224 1.145

2.021 2.189

4907 4981

33 339
593 911

2.035 2.925

10.813 12.490




Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Notas explicativas as demonstracdes contdbeis
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

1. Informacdes gerais

A Eolica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. (“Companhia”),
com sede na cidade de Natal —RN, é uma sociedade anénima de capital fechado constituida em
12 de fevereiro de 2010 com o objetivo especifico de construgéo, instalacdo, implantacao,
operacao, exploragdo e manutencéo da central geradora eélica denominada Usina Mangue Seco
4, na cidade de Guamaré, Estado do Rio Grande do Norte. O estatuto social define que a
Companhia tera prazo de duracao até 30 de junho de 2032, findo o qual a Companhia sera
liquidada na forma do estatuto.

A Companhia possui junto & ANEEL, a seguinte autorizacao e registro de geracao:

Energia
Assegurada a
Capacidade partir do 2°
Instalada Quadriénio (MW Inicio da Término do
Eélica Estado Cidade (MW) médio) operacao contrato CER
Novembro de
Mangue Seco 4 RN Guamaré 26 10.209 2011 Junho de 2032

Contrato de Energia de Reserva — CER

A Companhia firmou em 5 de novembro de 2010 um Contrato de Energia de Reserva — CER, na
modalidade de quantidade de energia elétrica com a Camara de Comercializacdo de Energia
Elétrica (“CCEE").

Pelo presente contrato, a Companhia se compromete a vender a totalidade de sua energia
gerada a CCEE, pelo prazo de 20 anos, a contar a partir de 1° de julho de 2012, ao preco de R$
149,99/MWh, atualizados anualmente pelo indice de Preco ao Consumidor Amplo — IPCA. A
partir de 1° de julho de 2012, a Companhia passou a faturar um valor fixo, mensal,
correspondente ao valor definido em contrato.

Em conformidade com o contrato firmado com a CCEE, o primeiro quadriénio de geracao se
encerrou em 30 de junho de 2016. A partir de 1° de julho de 2016 houve a repactuacdo da
garantia assegurada no contrato de 13 MW para a média de geracao do quadriénio 10.209 MW.

Em consonéncia com seu segmento de atuacdo, a Companhia mantém um contrato exclusivo
com a CCEE, seu Unico cliente. As demonstracBes contabeis devem ser analisadas neste
contexto.

As demonstracdes contabeis da Companhia para o periodo findo em 31 de dezembro de 2019

foram autorizadas para emissédo de acordo com a resolucao da administracdo em 05 de margo
de 2020.
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Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Notas explicativas as demonstracdes contdbeis--Continuacao
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

11

Apresentacdo das demonstracfes contabeis e sumario das praticas
contébeis

As demonstracdes contabeis foram elaboradas com base em diversas bases de avaliacdo
utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparacéo das
demonstracfes contdbeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no
julgamento da Administracé@o para determinacao do valor adequado a ser registrado nas
demonstracfes contébeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas
incluem a sele¢éo de vidas Uteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas
operac0es, avaliacdo dos ativos financeiros pelo valor justo, assim como da anélise dos
demais riscos para determinacao de outras provisdes, inclusive para contingéncias e
desmobilizac@o do parque.

A liquidacéo das transacdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
significativamente divergentes dos registrados nas demonstragfes contabeis devido ao
tratamento probabilistico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas
estimativas e premissas pelo menos anualmente.

As demonstra¢des contabeis foram preparadas e estdo sendo apresentadas de acordo com
as politicas contabeis adotadas no Brasil, que compreendem os documentos emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de
Contabilidade (CFC) como Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC).

A apresenta¢do da Demonstragdo do Valor Adicionado (DVA), é requerida pela legislacéo
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis somente a
companhias abertas. Por decisdo da Administracao a DVA foi preparada de acordo com o0s
critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 — “Demonstracao do Valor
Adicionado”.

2.1. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros
investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés
meses, e com risco insignificante de mudanca de valor.

2.2. Instrumentos financeiros

Ativos financeiros

Classificacdo e mensuracao

De acordo com o CPC 48 os instrumentos financeiros sdo classificados em trés
categorias: mensurados ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes (“WJORA") e ao valor justo por meio do resultado (“VJR").



Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Notas explicativas as demonstracdes contdbeis--Continuacao
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

2. Apresentacdo das demonstragdes contabeis e sumario das préticas

12

contabeis--Continuacéo

2.2. Instrumentos financeiros--Continuagao

Ativos financeiros--Continuacao

Classificacdo e mensuragao--Continuagéo

A classificagdo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das
caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais e do modelo de neg6cio para a gestao
destes ativos financeiros.

Ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado compreendem ativos
financeiros mantidos para negociagéo, ativos financeiros designados no reconhecimento
inicial ao valor justo por meio do resultado ou ativos financeiros a ser obrigatoriamente
mensurados ao valor justo.

Ativos financeiros com fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente pagamentos do
principal e juros séo classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado. As
variag@es liquidas do valor justo séo reconhecidas no resultado.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, outros ativos financeiros classificados nesta
categoria estdo relacionados aos equivalentes de caixa e aplica¢6es financeiras.

Custo amortizado

Um ativo financeiro é classificado e mensurado pelo custo amortizado, quando tem
finalidade de recebimento de fluxos de caixa contratuais e gerar fluxos de caixa que
sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em
aberto. Esta avaliagéo é executada em nivel de instrumento.

Os ativos mensurados pelo valor de custo amortizado utilizam método de juros efetivos,
deduzidos de qualquer perda por reducdo de valor recuperavel. A receita de juros é
reconhecida através da aplicacéo de taxa de juros efetiva, exceto para créditos de curto
prazo quando o reconhecimento de juros seria imaterial.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, os principais ativos financeiros classificados nesta
categoria sao valores a receber da CCEE.



Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Notas explicativas as demonstracdes contdbeis--Continuacao
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

2. Apresentacdo das demonstragdes contabeis e sumario das préticas
contabeis--Continuacéo

13

2.2.

2.3.

Instrumentos financeiros--Continuag¢ao

Ativos financeiros--Continuacao

Classificacdo e mensuragdo--Continuagéo
Reducao ao valor recuperavel de ativos financeiros

De acordo com o CPC 48, a Companhia aplica o0 modelo de perdas esperadas aos ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes, com excec¢ao de investimentos em instrumentos patrimoniais.

Baixa de ativos financeiros

A baixa (desreconhecimento) de um ativo financeiro ocorre quando os direitos contratuais
aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando sdo transferidos a um terceiro os direitos
ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma
transagcao na qual, substancialmente, todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo
financeiro sdo transferidos. Qualquer participagcdo que seja criada ou retida pela
Companhia em tais ativos financeiros transferidos é reconhecida como um ativo ou passivo
separado.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados como ao valor justo por meio do resultado
guando sdo mantidos para negociacdo ou designados ao valor justo por meio do resultado.
Os outros passivos financeiros (incluindo empréstimos) sdo mensurados pelo valor de
custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.

Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico, menos depreciacdo acumulada. O
custo histérico inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisicao dos itens. O custo
histérico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisicao de ativos
gualificados.

Os custos subsequentes séo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um
ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios
econdmicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com
seguranca. O valor contébil de itens ou pecas substituidas é baixado. Todos os outros
reparos e manuteng¢des séo lancados em contrapartida ao resultado do exercicio, quando
incorridos.
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2. Apresentacdo das demonstragdes contabeis e sumario das préticas
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2.3.

2.4,

2.5.

2.6.

Imobilizado--continuagéo

A depreciacao dos ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos
e seus valores residuais durante a vida Util, que é estimada conforme as taxas anuais
estabelecidas pela ANEEL através da Resolucao n°® 367 em vigor desde 2 de junho de
2009, ou pelo tempo maximo do contrato (CER), dos dois o menor, conforme mencionados
na Nota 7.

Impairment de ativos néo financeiros

Os ativos que estdo sujeitos & amortizagdo séo revisados para a verificacdo de impairment
sempre que eventos ou mudancas nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode
nao ser recuperavel. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contabil do
ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa o maior valor entre o valor justo de
um ativo menos seus custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliagéo do
impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existam fluxos
de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)). Os ativos
nao financeiros que tenha sido ajustado por impairment, séo revisados subsequentemente
para a analise de uma possivel reversao do impairment na data do balancgo.

Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores sao obrigacdes a pagar por bens ou servigcos que
foram adquiridos no curso normal dos negdcios, sendo classificadas como passivos
circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario, as contas
a pagar sao apresentadas como passivo nao circulante. Elas sao, inicialmente,
reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado
com o uso do método de taxa efetiva de juros.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido
dos custos incorridos na transagéo e séo, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado. Qualquer diferencga entre os valores captados (liquidos dos custos da
transagao) e o valor total a pagar € reconhecida na demonstragéo do resultado durante o
periodo em que os financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva
de juros.

Os empréstimos e financiamentos sdo classificados como passivo circulante, a menos que
a Companhia tenha um direito incondicional de diferira liquidagcdo do passivo por periodo
superior a 12 meses, ap6és a data do balanco.
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2.7.

2.8.

Conta de ressarcimento — CCEE

A conta de ressarcimento — CCEE refere-se as diferengas entre o valor cobrado e o valor
de energia elétrica efetivamente gerada. Os critérios de apuracdo sao definidos
contratualmente, mediante um limite de toler&ncia entre a energia efetivamente gerada e a
energia contratada, conforme abaixo:

a) O limite contratual aceito, sem a incidéncia de penalidades ou bénus, é equivalente ao
fornecimento de 90% a 130% da energia contratada de um ano, apurada ao final de
cada quadriénio. Nestes casos, 0 desvio positivo ou negativo entre a energia fornecida
e a energia contratada é reconhecida no ativo ou passivo, respectivamente, mediante a
aplicacdo do preco contratual vigente sobre 0 MWh apurado. Eventuais diferencas entre
o fornecimento de energia elétrica e a energia contratada serdo compensadas a cada
guadriénio contratual, sendo que o primeiro quadriénio encerrou em 30 de junho de
2016;

b) Caso a energia fornecida seja inferior a 90% da energia contratada, sera aplicada a
penalidade, equivalente a aplicacdo de 15% do preco contratual vigente sobre o
montante em MWh que for inferior aos 90%. Caso a energia fornecida seja superior a
30% da energia contratada, a Companhia recebera 70% sobre o valor que exceder aos
130%. Em ambos os casos, o0 acerto financeiro ocorre a partir de julho do ano corrente
até junho do ano subsequente, mediante liquidacdo das faturas mensais emitidas pela
Companhia a CCEE.

Provisdes

As provisdes séo reconhecidas quando: (i) a Companhia tem uma obrigag&o presente ou
nao formalizada como resultado de eventos passados; (ii) € provavel que uma saida de
recursos seja necessaria para liquidar a obrigagao; (iii) e o valor possa ser estimado com
seguranca.

Quando houver uma série de obrigac8es similares, a probabilidade de liquida-las é
determinada levando-se em consideracéo a classe de obriga¢cdes como um todo. Uma
provisdo é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidac&o relacionada com
qualquer item individual incluido na mesma classe de obrigacdes seja pequena.

As provisdes sao mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios
para liquidar a obrigacéo, usando uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as
avaliacdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos da
obrigacdo. O aumento da obrigacdo em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido
como despesa financeira.
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2.8.

2.9.

ProvisBes--Continuacao

A Companhia possui contingéncias cuja avaliagdo das expectativas de perdas de seus
assessores juridicos é “provavel”’. Sendo constituida a provisédo para perdas no passivo da
Companbhia.

Imposto de renda e contribuicdo social corrente

As despesas fiscais do exercicio compreendem o imposto de renda e contribui¢cdo social
corrente. O imposto € reconhecido na demonstragéo do resultado.

Os encargos do imposto de renda e contribuigdo social corrente sdo calculados com base
nas leis tributarias em vigor ou substancialmente promulgadas, na data do balanco.

A Companhia adota o regime de tributacdo pelo Lucro Presumido.

2.10. Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestacéo recebida ou a receber pelo
fornecimento de energia no curso normal das atividades da Companhia. A receita é
apresentada liquida de impostos.

A Companhia reconhece a receita quando: (i) o valor da receita pode ser mensurado com
seguranca,; (ii) € provavel que beneficios econdmicos futuros fluam para a Companhia e
(iii) quando critérios especificos tiverem sido atendidos para as atividades da Companhia.
Na pratica, a Companhia reconhece a receita decorrente do fornecimento de energia
elétrica considerando o montante em MWh gerado e fornecido valorizados ao preco
contratado.

2.11. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativos

As demonstragBes contabeis foram elaboradas com base em diversas bases de avaliacdo
utilizadas nas estimativas contdbeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparagéo
das demonstracdes contdbeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base
no julgamento da administracéo para determinagéo do valor adequado a ser registrado nas
demonstracdes contébeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas
incluem a selecdo de vidas Gteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas
operac0es, avaliagdo dos ativos financeiros pelo valor justo, assim como da andlise dos
demais riscos para determinacdo de outras provisoes.
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2. Apresentacdo das demonstragdes contabeis e sumario das préticas
contabeis--Continuacéo

2.11. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativos--Continuacao

A liquidacao das transacdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
significativamente divergentes dos registrados nas demonstra¢6es contabeis devido ao
tratamento probabilistico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas
estimativas e premissas pelo menos anualmente.

Provisdo para desmobilizacdo

A Companhia assumiu obriga¢des de retirada de ativos decorrentes de exigéncias
contratuais e legais relacionadas a arrendamentos do terreno onde o empreendimento
edlico esté localizado. A proviséo foi reconhecida no inicio da operacdo do parque e foi
mensurada a seu valor justo, sendo revisada anualmente. Os custos de desmobilizagédo
do ativo sdo capitalizados como parte do valor contabil do ativo relacionado e serdo
depreciados pelo prazo de concessao do parque edélico.

Vida til econdbmica de ativos nao financeiros

Conforme o OCPC 05 — Contratos de Concesséo, para 0s bens integrantes da
infraestrutura de geracéo vinculados aos contratos de concesséo (uso do bem publico)
assinados apés 2004, sob a égide da Lei no. 10.848/04, que nao tenham direito a
indenizagdo no final do prazo de concessao no processo de reversao dos bens ao
poder concedente, esses bens, incluindo terrenos, devem ser amortizados com base na
vida util econdmica de cada bem ou no prazo da concessao, dos dois 0 menos, ou seja,
a amortizagdo esta limitada ao prazo da concesséo.

Contingéncias

A Companhia esta sujeita no curso normal dos negécios a investiga¢des, auditorias,
processos judiciais e procedimentos administrativos em matérias civel, tributaria,
trabalhista, ambiental, societaria e de direito do consumidor, dentre outras. Dependendo
do objeto das investigacdes, processos judiciais ou processos administrativos que
sejam movidos contra a Companhia podem afetar adversamente a Companhia,
independentemente do respectivo resultado final.

Conta de ressarcimento — CCEE

A conta de ressarcimento — CCEE reflete os efeitos sobre a geracao de energia fora dos
limites de tolerancia estabelecidos (energia efetivamente gerada e a energia
contratada). Tais varia¢des fora dos limites implicam no registro por estimativa de ativos
ou passivos contratuais. A administracdo da Companhia endente que a anélise do
atendimento a estes limites € uma estimativa significativa.
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2. Apresentacdo das demonstragdes contabeis e sumario das préticas
contabeis--Continuacéo

2.12. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2019

CPC 06 (R2) - Arrendamentos

Emitido em 13 de janeiro de 2016 (aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade
como NBC TG 06 (R3)) e vigorando a partir de 1° de janeiro de 2019, estabelece, na
visdo do arrendatario, nova forma de registro contabil para os arrendamentos
atualmente classificados como arrendamentos operacionais, cujo registro contabil passa
a ser realizado de forma similar aos arrendamentos classificados como financeiros. No
gue diz respeito aos arrendadores, praticamente mantém os requerimentos do CPC 06
(R1), incluindo apenas alguns aspectos adicionais de divulgagéo.

O CPC 06 (R2) substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o CPC 06
(R1) - Operacdes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03 - Aspectos Complementares
das OperacgBes de Arrendamento Mercantil. A Companhia efetuou suas analises a
respeito da adogdo inicial e concluiu que o contrato de arrendamento do terreno onde o
parque edlico estd instalado atende ao escopo deste pronunciamento. Os efeitos do
registro do ativo de direito de uso do terreno e das obriga¢des por arrendamento estao
sendo apresentados nessas demonstracdes contabeis.

A administracdo aplicou a abordagem de transi¢do simplificada e ndo esta
reapresentando 0s valores comparativos para 0 ano anterior a primeira adogao.

Outros pronunciamentos

N&o h& outras normas ou interpretagfes que ainda ndo entraram em vigor que
poderiam ter impacto significativo sobre as demonstra¢ges contabeis da Companhia.

3. Caixa e equivalentes de caixa

18

2019 2018
Recursos em banco e em caixa (a) 15 23
Certificados de depdsitos bancarios (b) 29.320 25.372
29.335 25.395

(@) O saldo de recursos em banco e em caixa compreende a depdsitos em conta corrente disponiveis para uso

(b)

imediato.

Os Certificados de Depdsitos Bancarios estao indexados a valores que variam entre 95% a 100% de taxa do
CDI (Certificado de Depdsito Interbancario) e podem ser resgatados imediatamente em um montante
conhecido de caixa, sem penalidade de juros e estando sujeito a um insignificante risco de mudanca de valor,
cuja intencéo da administragdo é fazer uso desses recursos no curto prazo. Os referidos saldos decorrem da
estratégia e do fluxo normal das operagdes da Companhia.
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31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

4. Aplicacdes financeiras

2019 2018

Banco do Nordeste do Brasil S.A. — Conta reserva 11.718 11.090

A aplicacao financeira, classificada no ativo ndo circulante, trata-se de uma conta reserva
exigida pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A. como garantia de financiamento contratado e
tem rendimento aproximado de 91,28% do CDI em 2019 e 2018.

5. Contas areceber

2019 2018

CCEE (a) 1.937 1.868

(a) Refere-se ao registro do contrato de fornecimento de energia edlica firmado com a Camara de Comercializagao
de Energia Elétrica, recebido mensalmente.

Nao existem valores de contas a receber vencidos em 31 de dezembro de 2019 e 2018. Além

disso, ndo ha histérico de perdas com as contas a receber da Companhia, portanto ndo se faz
necessaria a constituicdo de provisao para créditos de liquidacédo duvidosa.

6. Direito de uso

A partir de 1° de janeiro de 2019, a Companhia adotou o CPC06(R2), que estabelece critérios
para registro de contratos de arrendamento, para 0s novos contratos e demais contratos nao
abrangidos pela norma anterior, em uma abordagem de transicdo simplificada, que consiste
em nao apresentar os saldos comparativos para 0 ano anterior.

Esses contratos referem-se aos terrenos onde esta localizado seu pargque edlico.

Para todos os contratos de operagfes de arrendamento, a Companhia reconheceu ativos
representando os direitos de uso pelos passivos de arrendamento conforme segue:

Composicdo e movimentacédo dos saldos

Taxas médias de Saldoem  Adicges Saldoem

amortizacéo (% a.a.) 2018 2019
Direito de uso 8,5% - 2.781 2.781
(-) Amortizagéo - (232) (232)
- 2.549 2.549
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7. Imobilizado

Taxas médias de

depreciagéo Saldo em Saldo em
(Ya.a.) 2018 Adicbes 2019
Custo contabil
Moveis e utensilios 10% 39 2 41
Equipamentos, maquinas e instalagbes 10% 87 - 87
Software 20% 5 - 5
Equipamento de processamento de dados 20% 28 - 28
Parque edlico 4,76% 115.857 132 115.988
Desmobilizag&o do parque edlico 5% 2.188 - 2.188
Total do custo 118.204 134 118.337
Total da depreciagdo acumulada (40.584) (5.614) (46.197)
Total liquido 77.620 (5.480) 72.140
8. Contade ressarcimento - CCEE
2019 2018
Ativo ndo circulante
Camara de Comercializacdo de Energia — CCEE (a) 1.487 1.126
Passivo circulante
Céamara de Comercializagdo de Energia — CCEE (b) 2.011 -
Passivo ndo circulante
Céamara de Comercializagdo de Energia — CCEE (b) 1561 -

(@) O saldo dessa conta representa o valor acumulado até a presente data, dos ajustes referentes a diferenca
entre geragao a maior e recebimento do contrato com a CCEE. O montante que exceder o limite superior da
faixa de tolerancia (30% acima do valor assegurado), sera ressarcido conforme apuracao realizada ao final
de cada ano contratual, recebendo-se apenas 70% do preco contratado sobre o montante do excedente (em
MWh). Caso o montante esteja contido na faixa de tolerancia (entre o valor assegurado e o limite superior da
faixa de tolerancia) a Companhia sera ressarcida conforme apuragéo realizada ao final de cada quadriénio,
mediante a aplicacdo do preco contratual vigente sobre o montante acumulado (em MWh).

(b) Corresponde a parcela da energia gerada a menor, que fica aquém do limite inferior da faixa de tolerancia

(10% abaixo do valor assegurado), referente a um ano de contrato, adicionada de multa de 15%,
contabilizada no passivo circulante.
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9. Fornecedores

2019 2018

Wobben Windpower Industria e Comércio 401 387
Petrobras S.A. 13 13
SIMM Solucdes 30 26
ADS Seguranca Privada 23 23
Outros 6 6

473 455

10. Obrigacdes trabalhistas e tributéarias
2019 2018

Obrigagdes trabalhistas 25 27
Retencdes na fonte 33 37
PIS 13 11
COFINS 59 51
IRPJ - 352
CSLL 113 155

243 633

11. Empréstimos e financiamentos
Encargos financeiros 2019 2018

Banco do Nordeste do Brasil S.A. 9,50% a.a. 64.825 67.968
Circulante (3.644) (3.336)
N&o circulante 61.181 64.632

Em 2011, a Companhia captou junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A. recursos para
financiamento da construcdo do Parque Edlico Mangue Seco 4, a taxa de juros de 9,50% a.a.
e com vencimento final em julho de 2031. Os recursos foram liberados em janeiro e marco de
2012. Se o pagamento de juros ocorrer na data de vencimento, ha um bénus de adimpléncia
de 25% sobre a taxa de juros.

Os montantes venciveis a longo prazo tém a seguinte composi¢ao por ano de vencimento dos

contratos:
2019 2018

2020 - 3.545
2021 3.880 3.880
2022 4.240 4.240
2023 4.625 4.625
A partir de 2024 48.436 48.342

61.181 64.632
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11. Empréstimos e financiamentos--Continuacéo

12.

22

A movimentacao dos empréstimos e financiamentos para o exercicio findo em 31 de dezembro

de 2019 e 2018 esta assim representada:

2019 2018
Saldo inicial 67.968 70.620
Juros e variagBes cambiais incorridos 4772 4.981
Pagamento de principal (3.283) (2.742)
Pagamento de juros (4.633) (4.891)
Saldo final 64.825 67.968

O contrato de financiamento de longo prazo da Companhia requer a manutencéo de indices
econdmico-financeiros em determinados niveis. Em 31 de dezembro de 2019, os referidos
indices foram cumpridos.

Garantias financeiras

As garantias oferecidas para pagamento da divida s&o alienacéo fiduciaria dos aero
geradores e torres eblicas com componentes, penhor de a¢des e penhor de direitos
emergentes.

Obrigacgdes por arrendamentos

A partir de 1° de janeiro de 2019, a Companhia adotou o CPC06(R2), que estabelece critérios
para registro de contratos de arrendamento, para os demais contratos ndo abrangidos pela
norma anterior, em uma abordagem de transi¢éo simplificada, que consiste em néo
apresentar os saldos comparativos para o0 ano anterior.

Os prazos dos contratos sdo de até vinte anos, podendo ser renovados automaticamente pelo
mesmo periodo caso ndo haja manifestac@o do locatario ao final do periodo, com
pagamentos mensais e fixos sendo atualizados anualmente pelos indices IPCA, divulgado
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica. Nao existem restricbes ou clausulas que
dependam dos resultados ou distribuicdo de dividendos pela Companhia.

Os contratos foram considerados, no julgamento da Companhia, como arrendamento
essencialmente se ele transmite o direito de controlar o uso de ativo identificado por um
periodo de tempo em troca de contraprestacdo. O valor presente dos contratos foi calculado
por taxas equivalentes a do custo de captacdo de captacdo de empréstimos e financiamentos
de terceiros.



Edlica Mangue Seco 4 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

Notas explicativas as demonstracdes contdbeis--Continuacao
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

12. Obrigac¢des por arrendamentos--Continuagéao

O vencimento dos pagamentos dos aluguéis minimos dos arrendamentos esta descrito a

sequir:
2019
Circulante
Até um ano 345
Nao circulante
Entre um e dois anos 345
Entre dois e trés anos 345
Entre trés anos e quatro anos 345
Acima de quatro anos 1.271
2.306
Total 2.651

A movimentacado das obrigacdes por arrendamentos esta assim representada:

2019
Saldo inicial -
Adocéo inicial CPC 06(R2) 2.781
Juros 185
Pagamento minimos 315
Saldo final 2.651
13. Proviséo para contingéncias
2019 2018
Notificacdo por descumprimento de clausula contratual (a) 123 114

(@ Em maio de 2012, a Companhia foi notificada pela Camara de Comercializa¢éo de Energia Elétrica — CCEE
guanto ao néo envio das medi¢cBes anemomeétricas (velocidade e for¢ca dos ventos) e climatolégicas
permanentes dos ventos no local em que se encontra instalada a usina para a Empresa de Pesquisa
Energética — EPE para o periodo de abril a dezembro de 2011. Esta obrigacdo encontra-se prevista no
Contrato de Energia de Reserva firmado com a CCEE.
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14. Patrimdnio liquido

24

a)

b)

Capital social

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2019 é de R$ 20.940
(2018: R$ 39.918) e esta representado por 39.917.500 ac¢des ordinarias, todas
nominativas, sem valor nominal com direito a voto nas assembleias gerais da
Companhia. O acionista Petrdleo Brasileiro S.A. detém de 49% das acdes e a acionista
Wobben Windpower Indastria e Comércio Ltda. detém de 51% das acdes.

Em 27 de dezembro de 2019, a Assembleia Geral Extraordinaria aprovou por
unanimidade a reducéo de capital social da Companhia no montante de R$ 18.978, para
restituicdo dos acionistas sem o cancelamento das respectivas acdes representativas do
capital social da Companhia. A restituicdo esta prevista para ocorrer durante o ano de
2020.

Destinacao do lucro

De acordo com o estatuto da Companhia, do resultado apurado no exercicio, apés a
deducéo dos prejuizos acumulados, se houver, 5% (cinco por cento) serdo aplicados na
constituicdo de reserva legal, a qual ndo excedera o importe de 20% (vinte por cento) do
capital social.

Do saldo, ajustado na forma do art. 202 da lei 6.404/76, se existente, 25% (vinte e cinco
por cento) serdo atribuidos ao pagamento do dividendo minimo obrigatério. O saldo do
lucro liquido ajustado, se houver, tera a destinagdo que lhe for atribuida pela Assembleia
Geral, ap0ds ouvido o Conselho de Administragao.

2019 2018
Lucro liquido do exercicio 2.495 3.836
Reserva legal (5%) (125) (192)
Base de calculo dos dividendos 2.370 3.644
Dividendo minimo obrigatério (25%) 593 911

A movimentacao dos dividendos propostos e pagar estao representadas a seguir:

2019 2018
Saldo de dividendos no inicio do exercicio 911 1.265
Dividendos aprovados anos anteriores 2.733 3.796
Dividendos pagos (3.644) (5.061)
Dividendos minimos obrigatérios 593 911
Saldo de dividendos a pagar e propostos 593 911

Em 13 de maio de 2019, a Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria, aprovou o
pagamento de dividendos, no montante de R$ 2.733, correspondentes ao exercicio de
2018.
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15. Receita operacional liquida

2019 2018
Receita bruta com venda de energia elétrica 19.523 20.056
Impostos sobre o faturamento
PIS (127) (131)
COFINS (590) (606)
(717) (737)
18.806 19.319
16. Custos das vendas e despesas operacionais
2019 2018
Por funcéo:
Custos da venda de energia (10.396) (10.050)
Despesas gerais e administrativos (1.302) (1.249)
Outras receitas operacionais, liquidas - 648
(11.698) (10.651)
Por natureza:
Depreciacdo e amortizag&o (5.845) (5.584)
Encargos Setoriais — TUSD (300) (418)
Serviddo de passagem e aluguéis - (303)
Representacdo CCEE (167) (175)
Vigilancia e seguranca (351) (276)
Servico de manutencao do parque — Wobben (a) (2.440) (2.358)
Servigo de manutencéo do Parque — BoP (397) (338)
Custo de devolucao por ndo atingir meta (CCEE) (220) 434
Taxa Fiscalizagdo ANEEL (79) (66)
Custo com Contribuicdo do Agente — CCEE (112) (11)
Custo com Assessoria Ambiental (49) (53)
Remuneracao da administracao (Nota 18) (629) (636)
Conselho de administracao / fiscal (Nota 18) (179) (158)
Despesas com salérios e encargos (373) (357)
Despesas com viagens (42) (36)
Aluguéis (32) (30)
Despesas com seguros (74) (82)
Contribuicdes a associagdes (20) (29)
Locacéao de veiculos (10) (5)
Utilidades (4gua, luz, telefone e internet) (14) (38)
Publicagbes (20) (14)
Manutenc¢éo, conservagéo e limpeza (14) (120)
Taxas e emolumentos (112) (20)
Assessoria juridica 47) (62)
Assessoria contébil (54) (59)
ICMS — diferencial de aliquota (20) 1)
Outras receitas (despesas), liquidas (300) 134
(11.698) (10.651)

(a) Refere-se, substancialmente, ao contrato de manutengéo firmado com a Wobben Windpower Industria e Comércio.
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17. Receitas (despesas) financeiras

2019 2018

Receitas financeiras
Rendimentos sobre aplica¢g8es financeiras 2.047 1.981
Atualizac¢do de tarifa— CCEE - 41

2.047 2.022

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (4.772) (4.981)
Atualiza¢do preco da energia — CCEE 147) (63)
Atualizac8o monetéria sobre desmobilizacdo do parque (274) (254)
Outras despesas financeiras (190) (108)
(5.383) (5.406)
Resultado financeiro (3.336) (3.384)

18. Imposto de renda e contribui¢&o social

O imposto de renda (IRPJ) e a contribui¢do social (CSLL) foram calculados no lucro presumido,
aplicando-se a presuncéo de 8% e 12% respectivamente sobre o faturamento e em seguida
aplicado o percentual de 15% e 10% adicional para o IRPJ e de 9% para CSLL.

2019 2018
IRPJ CSLL IRPJ CSLL

Receita bruta de vendas 19.523 19.523 20.181 20.181
Ajuste na receita bruta - - (125) (125)
19.523 19.523 20.056 20.056

Aliquota de presuncéo do lucro 8% 12% 8% 12%
1.562 2.343 1615 2421

Receita financeira 2.047 2.047 2.022 2.022
Recuperacédo de despesa - - 434 434
Lucro Presumido 3.609 4.390 4.071 4877
Aliquota IRPJ — 15% 543 - 610 -
Aliquota Adicional — 10% 338 - 383 -
CSLL -9% - 396 - 439
Despesa com IRPJ e CSLL (881) (396) (993) (439)

19. Proviséo para desmobilizac&o

Com a finalidade de estimar os custos de desmobilizacado da Usina Edlica de propriedade da
Companhia, a mesma contratou a empresa Vertu Assessoria e Avalia¢des Ltda. que
apresentou um laudo técnico precisando o custo de desmobilizagdo da Usina Edlica. O
estudo apontou que o custo aproximado de desmontagem do parque seria um valor de R$
3.886 (2018: R$ 3.621).
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20. Partes relacionadas

Ressarcimento aos sécios pela remuneracdo do pessoal-chave da administracdo

A remuneracdo paga ou a pagar refere-se a honorarios da diretoria por servicos prestados e
esta apresentada a sequir:

2019 2018
Honorarios da diretoria (629) (636)
Conselho da administracéo / fiscal (179) (158)
(808) (794)

21. Gerenciamento de riscos e instrumentos
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21.1 Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expdem a riscos financeiros: risco de mercado e risco
de liquidez. O programa de gestéo de risco global da Companhia se concentra na
imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos
adversos no desempenho financeiro da Companhia.

Durante os exercicios de 2019 e 2018, a Companhia ndo celebrou contratos que
possam ser considerados como instrumentos derivativos.

A gestao de risco é realizada pelo setor Financeiro da Companhia. O setor Financeiro
da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos
financeiros. A Diretoria estabelece principios para a gestao de risco global, bem como
para areas especificas.

Risco de mercado

Esse risco € oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por causa de
flutuagBes nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a
empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia monitora
continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade de contratagdo de operacdes para proteger-se contra o risco de
volatilidade dessas taxas.

Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depésitos em bancos e
outras instituigdes financeiras, bem como de exposi¢des de crédito, incluindo contas a
receber em aberto. Os recebiveis tém risco considerado baixo considerando as
caracteristicas do cliente da Companhia (CCEE).
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21. Gerenciamento de riscos e instrumentos--Continuagao
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21.2.

Fatores de risco financeiro--Continuagéo

Riscos regulatérios

As atividades da Companhia, assim como de seus concorrentes sdo regulamentadas e
fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer alteragdo no ambiente regulatério poderé exercer
impacto sobre as atividades da Companhia.

Risco de liquidez

E o risco de a Companhia nao dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus
compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume
entre os recebimentos e pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa, sdo estabelecidas premissas de desembolsos e
recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela area de Tesouraria.

Gestédo de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a
capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e
beneficios as outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal
para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administragdo pode, ou
propde, nos casos em que oS acionistas tém de aprovar, rever a politica de pagamento
de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas a¢des ou vender
ativos para reduzir, por exemplo, o nivel de endividamento.

Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com
base no indice de alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida
expressa como percentual do capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde
ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme
demonstrado no balanco patrimonial), subtraido do montante de caixa e equivalentes
de caixa. O capital total € apurado através da soma do patriménio liquido, conforme
demonstrado no balan¢o patrimonial, com a divida liquida.
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21. Gerenciamento de riscos e instrumentos--Continuagao

21.2. Gestéo de capital--Continuagdo

Os indices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

2019 2018
Total dos empréstimos (Nota 10) 64.826 67.968
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) (29.335) (25.395)
Aplica¢8es financeiras (Nota 4) (11.718) (11.090)
Divida liquida (a) 23.773 31.483
Total do patrimdnio liquido 23.780 43.589
Total do capital (b) 47.553 75.072
indice de alavancagem financeira - % (a / b) 50% 42%
22. Instrumentos financeiros por categoria
Classificacdo 2019 2018
Empréstimos e recebiveis

Recursos em banco e em caixa (Nota 3) Custo amortizado 15 23

- - - Valor justo por meio do
Certificados de depdsitos bancérios (Nota 3) resultado 29.320 o5 379

g . Valor justo por meio do
Aplica¢8es financeiras (Nota 4) resultado 11.718 11.090
Contas a receber (Nota 5) Custo amortizado 1.937 1.868
42.990 38.353

Outros passivos financeiros

Fornecedores (Nota 8) Custo amortizado 473 455
Empréstimos e financiamentos (Nota 10) Custo amortizado 65.299 67.968
65.772 68.423

23. Seguros

As coberturas de seguros, em 31 de dezembro de 2019, foram contratadas pelos montantes a
seguir indicados, consoante apélices de seguros:

Ramos Importancias seguradas

Riscos operacionais 106.754

Responsabilidade civil 5.000

Responsabilidade civil de administradores e diretores 10.000

Seguro do Escritério 150
* % %
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